



ILMO. SR. PREGOEIRO DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS.

Ref.: Questionamentos aos termos do Edital de Pregão Eletrônico n. ° 052/2022.

Oi S.A. – em Recuperação Judicial, sociedade anônima, com sede na Cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, na Rua do Lavradio, 71, 2º andar, Bairro Centro, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 76.535.764/0001-43, representada em conformidade com seu Estatuto Social, simplesmente denominada **Oi**, vem, por intermédio de seus representantes legais, apresentar **questionamentos** aos termos do Edital em referência, pelas razões a seguir expostas:

Razões de Questionamento

Da análise do edital e seus anexos, temos o seguinte:

- O Item 7.3 do edital determina que: Assim como as propostas, os lances serão ofertados pelo menor preço por item;
- O item 8.6. determina que: Na hipótese da proposta de menor preço não ser aceita ou se o licitante vencedor desatender às exigências habilitatórias, o Pregoeiro examinará a proposta subsequente, podendo negociar com a licitante, no sentido de se obter melhor proposta, verificando a sua aceitabilidade e procedendo à sua habilitação na ordem de classificação, **segundo o critério do menor preço por item** e assim sucessivamente até a apuração de uma proposta que atenda ao Edital;
- No item 6.1 do termo de referência consta a tabela abaixo

^{DS}

^{DS}



6.1. O objeto da contratação será para registro de preços dos seguintes ITENS e QUANTIDADES:

Serviços de Locação de Solução Integrada de Telefonia Virtual IP em Nuvem, com aparelhos, ramais IP (incluindo configuração, treinamento e suporte técnico), softphone e o Plano de Telefonia Voip.					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. ESTIMADA	VALOR UNITÁRIO MÉDIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL (R\$)	VALOR ANUAL (R\$)
01	Licença de Ramal Tipo 1	600	R\$ 39,20	23.520,00	282.240,00
02	Licença de Ramal Tipo 2	300	R\$ 43,07	12.921,00	155.052,00
03	Licença de Ramal Tipo 3	50	R\$ 55,78	2.789,00	33.468,00
04	Licença Atendente de Call Center	20	R\$ 245,94	4.918,80	59.025,60
05	Licença de Supervisor de Call Center	04	R\$ 382,85	1.531,40	18.376,80
06	Mensalidade de Aparelho IP Tipo 1	600	R\$ 49,09	29.454,00	353.448,00
07	Mensalidade de Aparelho IP Tipo 2	300	R\$ 57,99	17.397,00	208.764,00
08	Mensalidade de Aparelho IP Tipo 3	50	R\$ 113,33	5.666,50	67.998,00
09	Mensalidade de Headset	170	R\$ 25,83	4.391,10	52.693,20
10	Aluguel de Gateway para Entroncamento de STFC Tipo 1.	05	R\$ 545,84	2.729,20	32.750,40
11	Funcionalidade de Gravação (por ramal)	15	R\$ 20,46	306,90	3.682,80
12	Entroncamento Digital E1 (R2D/SDN) com 30 canais e 100 ramais DDR com Tráfego Fixo-Fixo e Fixo-Móvel NACIONAL ILIMITADO.	06	R\$ 2.592,67	15.556,02	186.672,24
13	Blocos Adicionais de 100 ramais DDR	10	R\$ 276,67	2.766,70	33.200,40
14	Acesso à Plataforma de PABX IP em Nuvem para Unidades Urbanas (Internet Dedicada ou Internet Assimétrica)	25	R\$ 641,33	16.033,25	192.399,00
15	Assinatura Fixo Comum Não Residencial STFC com Tráfego Fixo-Fixo e Fixo-Móvel NACIONAL ILIMITADO.	25	R\$ 200,00	5.000,00	60.000,00
16	Assinatura número universal 0800	22	R\$ 150,67	3.314,74	39.776,88
17	Serviço Telefônico Fixo Fixo-Fixo (Chamadas Locais) - 0800 em minutos	3000	R\$ 0,40	1.200,00	14.400,00
18	Serviço Telefônico Fixo Fixo-Móvel (Chamadas Locais) - 0800 em minutos	4000	R\$ 0,92	3.680,00	44.160,00
19	Restrição de acesso por área de abrangência	25	R\$ 54,73	1.368,25	16.419,00
20	Assinatura Tri Dígito	3	R\$ 164,47	493,41	5.920,92
VALOR MENSAL TOTAL (R\$)					155.037,27
VALOR ANUAL TOTAL					R\$ 1.860.447,24
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. ESTIMADA		VALOR UNITÁRIO (R\$)	
21	Instalação e Configuração de Tronco Digital de E1	04		2.933,00	11.732,00
22	Instalação de Acesso à Plataforma de PABX em Nuvem (Link IP Dedicado)	26		3.294,11	85.646,86
23	Instalação de Acesso à Plataforma de PABX; IP em Nuvem para Unidades Urbanas (Internet Dedicada ou Internet Assimétrica)	27		1.195,83	32.287,41
24	Instalação e Treinamento Plataforma PABX IP em Nuvem.	05		6.061,67	30.308,35
VALOR TOTAL PONTUAL (R\$)					159.974,62
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA (R\$)					2.020.421,86

GRUPO
1

- No item 20.1 determina que: O serviço será adjudicado globalmente ao vencedor da licitação, que tenha apresentado o **menor preço global**.
- No ANEXO 02 – MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS que consta a tabela abaixo:

DS
MDS

DS
Rosjunior



Plataforma PABX IP em Nuvem, incluindo os recursos de acesso ao STFC com Tráfego Fixo-Fixo e Fixo-Móvel NACIONAL ILIMITADO, bem como o acesso à plataforma em nuvem via link Internet dedicado, com os serviços de instalação, configuração, suporte, manutenção e treinamento.				
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. ESTIMADA	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL (R\$)
01	Licença de Ramal Tipo 1			
02	Licença de Ramal Tipo 2			
03	Licença de Ramal Tipo 3			
04	Licença Atendente de Call Center			
05	Licença de Supervisor de Call Center			
06	Mensalidade de Aparelho IP Tipo 1			
07	Mensalidade de Aparelho IP Tipo 2			
08	Mensalidade de Aparelho IP Tipo 3			
09	Mensalidade de Headset			
10	Aluguel de Gateway para Entroncamento de STFC Tipo 1.			
12	Funcionalidade de Gravação (por ramal)			
13	Entroncamento Digital E1 (R2D/ISDN) com 30 canais e 100 ramais DDR com Tráfego Fixo-Fixo e Fixo-Móvel NACIONAL ILIMITADO.			
14	Blocos Adicionais de 100 ramais DDR			
15	Acesso à Plataforma de PABX IP em Nuvem para Unidades Urbanas (Internet Dedicada ou Internet Assimétrica)			
16	Assinatura Fixo Comum Não Residencial STFC com Tráfego Fixo-Fixo e Fixo-Móvel NACIONAL ILIMITADO.			
17	Assinatura número universal 0800			
18	Serviço Telefônico Fixo Fixo-Fixo (Chamadas Locais) - 0800 em minutos			
19	Serviço Telefônico Fixo Fixo-Móvel (Chamadas Locais) - 0800 em minutos			
20	Restrição de acesso por área de abrangência			
21	Assinatura Tri Dígito			
VALOR TOTAL MENSAL (R\$)				
ITENS DE COBRANÇA PONTUAL				
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. ESTIMADA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	
22	Instalação e Configuração de Tronco Digital de E1			
23	Instalação de Acesso à Plataforma de PABX em Nuvem (Link IP Dedicado)			
24	Instalação de Acesso à Plataforma de PABX IP em Nuvem para Unidades Urbanas (Internet Dedicada ou Internet Assimétrica)			
25	Instalação e Treinamento Plataforma PABX IP em Nuvem.			
VALOR TOTAL PONTUAL (R\$)				
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA (R\$)				

Posto os itens acima, temos os seguintes questionamentos:

- Entendemos que cadastramento dos itens no sistema, deverá considerar o valor unitário anual e o valor total anual do item, **está correto nosso entendimento?**
- O critério de julgamento será considerado a proposta de valor menor preço global anual? **Está correto nosso entendimento?**
- Entendemos que a planilha que consta no ANEXO 02 – MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS, possui dois erros formais, quais sejam, a numeração dos itens não possui o item 11, saltando do 10 para o 12, e não consta na referida planilha a coluna de valor anual, divergindo da planilha que consta no item 6.1, diante disso entendemos, que a planilha a ser considerada para formulação da proposta é a que consta no item 6.1 do termo de referência, **Está correto nosso entendimento?**

Palmas – TO, 08 de novembro de 2022.

DocuSigned by:

 642F1B2887E04C5...
 Leandro Marques da Silva

Oi SA

DocuSigned by:

 578E5C299E744C0...
 Rosalvo Oliveira Silva Junior

Oi SA.